公司英文名称：YinChuan   XinHua   Department   Store   Co.,LTD

公司英文名称缩写：XHDS

2、公司法定代表人：徐鸣凤

3、公司董事会秘书：陆  燕

联系电话：0951— 4010058

董事会证券事务代表：张凤琴

联系电话：0951—6022866

联系地址：宁夏回族自治区银川市新华东街 29号

传真：0951—6041983

4、公司注册地址：宁夏回族自治区银川市新华东街 29号

办公地址：宁夏回族自治区银川市新华东街 29号

邮政编码：750004

   电子信箱：XHBH600785@163.com

   5、公司信息披露报纸：《中国证券报》   《证券时报》

   登载年报的中国证监会指定国际互联网网址：   http://www.sse.com.cn

   公司年度报告备置地点：公司证券部

 4

6、公司股票上市交易所：上海证券交易所

   股票简称：新华百货

股票代码：600785

7、其他有关资料：

公司变更注册登记日期：2001年 11月 14日

公司变更注册登记地点：宁夏回族自治区工商行政管理局

企业法人营业执照注册号：6400001201328

税务登记号码：640102227693286

公司聘请的会计师事务所名称：五联联合会计师事务所有限公司

办公地址：银川市西桥北巷 24号

第三节   会计数据和业务数据摘要

（一）   本年度主要财务数据和指标：

   单位：人民币元

利润总额 57,203,658.40

净利润 41,725,573.04

扣除非经常性损益后的净利润 42,001,145.95

主营业务利润 235,856,888.20

其他业务利润 14,573,638.87

营业利润 50,507,259.43

投资收益 11,758,162.34

补贴收入 33,000.00

营业外收支净额 -5,094,763.37

经营活动产生的现金流量净额 141,767,032.46

现金及现金等价物净增减额   75,304,547.17

 5

注：扣除非经常性损益后的净利润为 42,001,145.95元，扣除营业外收入

1,137,488.54元；扣除补贴收入33,000.00元；扣除投资收益4,914,681.60元；加上营

业外支出6,931,857.11元。

（二）  截止报告期末公司近三年主要会计数据和财务指标

单位:人民币元

2002年 2001年
项目 2003年

调整前 调整后 调整前 调整后

主营业务收

入
1,323,740,303.49 904,303,809.57 904,303,809.57 618,233,706.87 618,233,706.87

净利润 41,725,573.04 36,434,811.73 36,434,811.73 35,714,937.74 35,714,937.74

总资产 1,238,474,042.71 986,460,473.64 986,460,473.64 781,501,411.97 781,501,411.97

股 东 权 益

(不含少数

股东权益)
523,238,961.58 479,796,766.61 492,143,866.61 454,981,951.06 454,981,951.06

每 股 收 益

（摊薄）
0.41 0.354 0.354 0.35 0.35

每股净资产 5.09 4.663 4.783 4.422 4.422

调整后的每

股净资产
5.07 4.632 4.75 4.411 4.411

每股经营活

动产生的现

金流量净额

1.38 0.86 0.86 0.56 0.56

净资产收益

率%（摊薄）
7.97% 7.59% 7.40% 7.85% 7.85%

扣除非经常

性损益后的

每股收益

0.41 0.36 0.36 0.344 0.344

（三）  利润表附表

单位：人民币元

全面摊薄净资产收

益率（%）

加权平均净资产

收益率（%）

全面摊薄每股收

益（元/股）

加权平均每股收

益（元/股）
报告期利润

2003年 2002年 2003年 2002年 2003年 2002年 2003年 2002年

主营业务利润 45.08 33.69 46.54 34.16 2.29 1.57 2.29 1.57

营业利润 9.65 9.74 9.97 9.88 0.49 0.45 0.49 0.45

净利润 7.97 7.59 8.23 7.70 0.41 0.354 0.41 0.354

扣除非经常性损

益后的净利润
8.03 7.76 8.29 7.86 0.41 0.36 0.41 0.36

 6

（四）  报告期内股东权益变动情况

   单位:人民币元

项目 股本 资本公积 盈余公积 法定公益金 未分配利润 股东权益合计

期初数 102,892,500.00 264,019,514.82 16,553,505.37 14,898,154.83 93,780,191.59 492,143,866.61

本期增加 0 1,716,621.93 4,172,557.30 3,755,301.57 41,725,573.04 51,370,053.84

本期减少 0 20,274,958.87 20,274,958.87

期末数 102,892,500.00 265,736,136.75 20,726,062.67 18,653,456.40 115,230,805.76 523,238,961.58

变动原因

股权投资准备等 本年计提
本年计提

第四节   股本变动及股东情况

（一） 股份变动情况表

单位：股

本次变动增减（＋、-）

本次变动前
配   股

送

股

公积

金转

股

增

发

其

他
小   计

本次变动后

一、未上市流通股份

1.发起人股份 28,500,000  28,500,000

其中：

国家持有股份 28,500,000  28,500,000

境内法人持有股份

境外法人持有股份

其他

2.募集法人股份 9,750,000  9,750,000

3.内部职工股

4.优先股或其他

未上市流通股份合计 38,250,000  38,250,000

二、已上市流通股份

1.人民币普通股 64,642,500  64,642,500

2.境内上市的外资股

3.境外上市的外资股

4.其他

已上市流通股份合计 64,642,500  64,642,500

三、股份总数 102,892,500  102,892,500

 7

（二）股票发行与上市情况

1、截止报告期末为止的前三年历次股票发行情况：

2001年 3月 29日，本公司召开了 2000年度股东大会，会议审议通过了 2001年配股

方案。经中国证监会证监公司字（2001）76 号文核准，公司实施了配股，即以公司 2000

年末总股本 8,797.50万股为基数，按 10股配 3股的比例向全体股东配售，配股价为每股

人民币 11.00 元。国家股股东、法人股股东均全部放弃此次配股，社会公众股股东配售

1,491.75 万股，故本次实际配售股份总数为 1,491.75 万股。本次配股股权登记日为 2001

年 10月 16日，除权基准日为 2001年 10月 17日。截止 2001年 11月 2日，募集资金 15,915

万元已全部到位（不含发行费用），并由五联联合会计师事务所有限公司出具了宁五联验

字（2001）2077号《验资报告》。经上海证券交易所批准，本次配股新增的社会公众股流

通部分 1,491.75万股于 2001年 11月 21日起上市流通。

2、本报告期内公司股份总数及结构没有发生变动。

[…]

有筹建期间所发生的费用，先在长期待摊费用中归集，在开始生产经营的当月一次性摊销计入当

月损益。

2.17应付债券的核算方法

本公司应付债券按发行债券收到的价款及应付利息计价。利息费用按实际利率计提。对发行

价格总额与债券面值的差额在债券存续期间采用直线法分期摊销。

2.18收入确认的方法

2.18.1产品销售收入的确认

本公司以将商品所有权上的主要风险和报酬转移给买方，不再对该商品实施继续与所有权有

关的管理权和实际控制权，与交易相关的经济利益能够流入企业，并且与销售该商品相关的收入

和成本能够可靠地计量时，确认营业收入的实现。

2.18.2提供劳务收入的确认

在同一会计年度内开始并完成的劳务,在劳务完成时确认收入。如劳务的开始和完成分属不同

的会计年度，在提供劳务交易的结果能够可靠估计的情况下，本公司在资产负债表日按完工百分

比法确认相关的劳务收入。在提供劳务交易的结果不能可靠估计的情况下，本公司在资产负债表

日按已经发生并预计能够补偿的劳务成本金额确认收入，并按相同金额结转成本；如果已发生劳

务成本预计不能全部得到补偿，则将按能够得到补偿的劳务成本金额确认收入，并按已经发生的

劳务成本，作为当期费用，确认的金额小于已经发生的劳务成本的差额，作为当期损失；如已经

发生的劳务成本全部不能得到补偿，则将已经发生的成本确认为当期费用，而不确认收入。

35

2.18.3让渡资产使用权收入的确认

利息收入，按让渡现金使用权的时间和适用利率计算确定；使用费收入按有关合同和协议规

定的收费时间和方法计算确定。上述收入的确定应同时满足以下条件：

（1）与交易相关的经济利益能够流入企业；

（2）收入的金额能够可靠地计量时。

2.19所得税的会计处理方法

本公司所得税核算采用应付税款法。

2.20会计政策、会计估计变更

2.20.1会计政策、会计估计变更的会计处理方法

本公司对会计政策的变更采用追溯调整法，但在无法确认会计政策变更的累计影响时采用未

来适用法；

本公司对会计估计的变更采用未来适用法。

2.20.2会计政策变更的内容、变更理由及影响

2.20.2.1根据财政部财会（2003）12号文件《关于印发〈企业会计准则——资产负债表日后

事项〉的通知》的规定，本公司自 2003年 7月 1日起变更现金股利会计政策，将原在资产负债表

日后至财务报告批准报出日之间由董事会或类似机构所制定利润分配方案中分配的现金股利从所

有者权益中调入应付股利改为现金股利在资产负债表所有者权益中单独列示。

2.20.2.2 2002年会计事项变更前后的相关会计报表项目如下：

变更前 变更后 影响数

报表项目
合并期初数 母公司期初数 合并期初数 母公司期初数 合并期初数 母公司期初数

应付股利 15,359,345.07 12,347,100.00 3,012,245.07 - 12,347,100.00 12,347,100.00

年初未分配利润 64,267,994.09 64,267,994.09 74,557,244.09 74,557,244.09 10,289,250.00 10,289,250.00

未分配利润 81,433,091.59 81,433,091.59 93,780,191.59 93,780,191.59 12,347,100.00 12,347,100.00

现金股利 - - 12,347,100.00 12,347,100.00 12,347,100.00 12,347,100.00

净 资 产 479,796,766.61 479,796,766.61 492,143,866.61 492,143,866.61 12,347,100.00 12,347,100.00

2.21.1合并会计报表合并范围的确定原则

本公司合并会计报表的合并范围根据财政部财会字[1995]11号文《合并会计报表暂行规定》

和财政部财会字[1996]2 号文《关于合并会计报表合并范围请示的复函》的规定确定合并的子公

司和合营企业。对合营企业按《企业会计制度》进行合并。

36

2.21.2合并会计报表的编制方法

本公司的合并会计报表是以本公司母公司和纳入合并范围的子公司个别会计报表及其他有关

资料为依据，合并资产、负债、所有者权益以及利润表各项目，并将本公司母公司对子公司的权

益性资本投资项目的数额与子公司所有者权益中母公司所持有的份额，以及本公司母公司与其所

属子公司、子公司相互之间发生的重大内部交易、往来账项予以抵销后编制而成。

对子公司的主要会计政策及会计期间与本公司存在的重大差异，在合并时按照本公司的会计

政策及会计期间对子公司的个别会计报表进行必要的调整。

对于本公司与其他投资者通过合同约定分享对被投资公司的控制权而形成的合营企业，合并

报表时，按照本公司占合营企业的权益比例合并资产、负债、收入、成本及费用。

附注 3  利润分配办法

根据国家有关法律、法规的要求及公司《章程》的规定，本公司各年度的税后利润按照下列

顺序分配：

（1）弥补以前年度亏损；

（2）提取 10%的法定盈余公积金；

（3）提取 9%法定公益金；